des  Gewerbes  und  den  halbjährigen  Buden- 

wechsel betreffenden  Bestimmungen  insbe- 
sondere das  Zugeständnis«  des  Wohnsitzes 

innerhalb  der  Stadtmauern  —  „et  quia  pan- 
nicide  in  hac  civitate  et  in  aliis  civitati  hu  s 

sunt  de  melioribus,  propter  hoc  debent  esse 
urbani  et  mereimonia  non  exercere  nisi  ho- 

nesta" —  enthaltend.  J.  Ph.  Cassel^  Nachr.  von 
der  Societät  der  Tuehhändler  in  Bremen,  das. 

1763.  4«.,  8.  5.  Vgl.  Duntze*.  a.  0.  8. 501  flg. 
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326 Bremen. 

36  1265,  Aug.  4.  Herzog  Erich  von  Jüt- 
land  gewährt  den  mit  Handels waaren  nach 
seiner  Stadt  Schleswig  oder  sonst  in  irgend 

einen  Theil  seines  Gebietes  friedlich  kom- 

menden bremischen  Bürgern  „veniendi, 
morandi  et  redeundi  securum  conductum  et 

fidelem",  mit  der  Zusicherung  doppelten  Er- 
satzes auf  den  Fall  einer  durch  seine  Unter- 

thanen  begangenen  widerrechtlichen  Entr 

wendung  —  „dummodo  iidem  cives  (Bre- 
menses)  tarn  manifeste  contra  non  exceaae- 

rint,  quod  tali  gratia  merito  sint  privandi/1 
Cassel,  Nachricht  von  einigen  Freiheits-Brie- 

fen Nr.  U  S.  8. 

37  1267,  März  19.  Rath  und  Stadtge- 
meinde zu  Hameln  ertheilen  den  Rath- 

mannen und  Bürgern  Bremen 's  die  Zusicher- 
ung: „ut  nullus  bürgen  ei  um  vestrorum  in  ci- 

vitate  nostra  de  cetero  debita  aolvat  aliorum, 

nisi  forte  pro  aliquo  fidejusserit  vel  alicujus 

hereditatem  receperit;  item  .  .  .  quod  quod- 

ounque  coram  vobis  cum  probis  viria  et  ho- 
nestis  fuerit  racionabiliter  testificatum,  quod 
hoc  idem  coram  nobis  testißoatum  firmiter 

habeatur."  Cassel,  Urkk.  von  einigen  Ver- 
tragen Nr.  II  8.  6. 

38  126»,  Sept.  29.  Rath  und  Bürger« 
schaft  der  Stadt  Bremen  geht  mit  dem 

Lande  Wursten  einen  Vertrag  ein,  betref- 
fend das  Verhalten  gegen  Schiffbrüchige,  die 

Bestrafung  der  Verbrecher,  die  freie  Fahrt 

auf  der  Weser  u.  s.  w.  Sarlorius-  Lappen- 
berg a.  a.  0.  8.  726  flg. 

39  1271,  Febr.  5.  Der  Graf  von  Hoya 

bewilliget  dem  Erzbischofe  von  Bremen,  „quod 

omnes  per  Wiseram  et  terminos  sui  distric- 
tus  vel  alibi  transeuntes  cum  mercimoniis 

suis  seu  aliis  rebus,  quocunque  nomine  cen- 

seantur,  quas  ad  Bremensem  civitatem  de- 

ducere  voluerint,  secure  et  libere  pertranse- 
ant,  ...  de  quacunque  etiam  sint  crvitate